dicit: Diejenigen so einen Bruch haben, kan man nichts des
 sogeniger mit Denen Daumstöcken, Schnüren, Spanischen
 Stiefeln, und so weiter, angreissen, nur dieses einzige ausge-
 nommen, daß man sie nicht ausdehnet, oder auf die Leiter span-
 net, weil dadurch das Ubel würde vergrößert werden. *Manzii*
verba sunt in art. 59. *in hoc articulo monet Imp. iterum judi-*
cem, ut si reus rupturam in corpore suo habeat, eum cum tali
moderamine torqueat, ne quid damni accipiat, vel ruptura
augeatur: conf. Ludovici in art. 59. C.C. Inter Medicos Hernio-
 forum mentionem injiciunt *Fidelis l. c. c. 7.* *P. Zacchias l.*
c. n. 8. *Eyselius in disp. de morb. ob quos rei ad torturam sunt*
inhabiles s. 10. Hoc loco non modo de una, sed & de omni-
 bus herniæ speciebus loquimur, in quocunque Sexu eveni-
 ant: talibus itaque afflictis personis tormenta acerbiora &
 atrociora haud convenient, minime omnium extensio in
 scalas; & quoniam reliqui minores torturæ gradus, velut
 forcipum & fidicularum, nec non compedum applicatio ma-
 gnos dolores causatur, sub quibus eximii angores, clamo-
 res & totius corporis commotiones & pressiones concur-
 runt, ita peritus Medicus inquirere debet, an status sub-
 jecti & herniæ tales etiam torturæ gradus perferat: quam-
 vis porro quidam herniosos cum subligaculis ad subeundam
 torturam præparare malint, velut *Fidelis* asseveravit, ta-
 men recte judicat *Zacchias*, dum hernia sive ruptura intesti-
 nalis & magna est, tutum non est, his remediis fidere: ete-
 nim alias contingere solet, ut, quamvis Hernia in quibus-
 dam subjectis, cum apto subligaculo munita fuerit, sub du-
 rioribus tamen corporis laboribus & motibus gravioribus,
 ut & angoribus animi nihilominus vi quadam valde perni-
 ciosa, hernia exprimi soleat: quale quid etiam sub tortura

evenire potest ; quare in hoc etiam casu *Medici* iudicio in-
hærere convenit : servanda tamen est *cautela*, quoad illos
homines, qui *Herniam simulant* : conf. de *Hernia simula-*
ta, *Riedlinus iter Med. p. 71.* Similiter *Hydropici & Cache-*
Etici, præcipue *confirmatores*, torturam sine insigni *da-*
mno haud tolerant : si vero horum affectuum *minor* fuerit
gradus , *lenior* etiam torturæ gradus in iisdem locum in-
venit : Quicunque homines *Luxationes membrorum*, non
congrue restitutas gerunt , aut *Fracturas ossium*, *recenter*
curatas, continent, in illis artuum & reliqui corporis *ex-*
rensio non quadrat, quemadmodum ab *atrociori* tormento
Fidelis l.c. cap. 8. illos imminentes prædicat , qui aliquando
effracta habuere brachia : huc pertinent *Kressii in art. 59. C.*
C. *commentationes*, ubi *membrorum fracturas* etiam alle-
gat : Quo etiam certa interpretatione *JCtorum* sententia
referri meretur , quando de *Rupturis* mentionem faciunt :
quid de *fractura ossium* judicat *Zacchias vid. l. c. n. 12.* Qui
Vulnera vel præsentia, vel *recenter* curata gerunt , illi per
artic. 59. a *tortura liberi*, aut *lenius* torquendi declarantur :
Vulnera itaque levia haud in *aliquam* veniunt consideratio-
nem , si quidem *Imp. periculosa & majora* præc. vulnera in
articulo intellecta esse vult : præsente *periculovitæ* in *nullo*
vulnera tortura locum invenit ; si vero *vulnus* in *statu*
meliorationis & curationis consistit , tunc cum tortura *præ-*
cipitandum haud est , quia parva mora , nulla est mora ; qua-
re *tamdiu* expectandum erit , donec *vulneratus* *sufficienes*
ad torturam subeundam obtinuerit *vires* , ut eo certius *finis*
hujus aëtus impetretur , de quibus *Brunnemann Anleit.*
zum Inquis. Process c. X. §. 6. dicit : Der Richter habe zu
erwegen, ob der *Inquisit* schwachlich verwundet , in
wel-